
AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE
N. 51 DEL 29-03-2022

 
Oggetto: D.LEG.VO 81/2008 - SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA

IRSAP– MEDICO COMPETENTE. ESTENSIONE PER DUE MESI DEL
CONTRATTO FORMALIZZATO IN DATA 23/09/2020, PROT. N. 27840 –
CIG: Z4B2C5168D - RUP DOTT. MICHELE SAVOIA

 
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
-          la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;
-          la L.R n. 17 del 08/10/2013;
-          la L.R. n. 8 del 24 maggio 2016;
-          lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;
-         la circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1579 del 28/03/2012
(G.U.R.S. 20/04/2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi
riguardanti la citata L.R. 8/2012;
-          il Regolamento di Contabilità dell’IRSAP approvato con D.P. n. 233/SG del 05/08/2013;
-         il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9/Serv.1°S.G. del 26 gennaio 2022 con
il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 19 gennaio 2022, è
stato ulteriormente confermato e prorogato all’ing. Gaetano Collura, senza soluzione di
continuità, per un periodo non superiore a tre mesi, l’incarico di Direttore generale dell’IRSAP,
conferito con D.P. n. 365/Serv. 1°/S.G. del 20 luglio 2017, già prorogato con D.P. n.
430/Serv.1/SG del 9 agosto 2021 e D.P. n. 650/Serv. 1°/S.G. del 05/11/2021;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21/10/2019, con la quale è
stata istituita l’Area Tecnica;
-         la Determinazione Presidenziale n. 23 del 23-02-2021 con la quale sono stati specificati i
compiti e le attività attribuite all'Area Tecnica;
-         il contratto dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 in prot. al n.6941, con il quale il
Direttore generale dell’IRSAP ha conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di
svolgere le funzioni di Dirigente dell’Area Tecnica;
-         il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive
modifiche e integrazioni;
-         l’autorizzazione alla gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011
rilasciata dall’Assessorato Regionale alle Attività Produttive giusta nota protocollo n. 2154 del
18/01/2022, assunta al protocollo IRSAP al n. 982 del 18/01/2022;
-         l’allegata proposta formulata dal Dirigente dell’Area Tecnica, che costituisce parte
integrante del presente atto;

1/5



DATO ATTO che la medesima è corredata del parere favorevole di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
Per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente dell’Area
Tecnica.

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

2/5



 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica
ing. Salvatore Callari

 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 
VISTI:

-          la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;
-          la L.R n. 17 del 08/10/2013;
-          la L.R. n. 8 del 24 maggio 2016;
-          lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;
-         la circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1579 del 28/03/2012
(G.U.R.S. 20/04/2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi
riguardanti la citata L.R. 8/2012;
-          il Regolamento di Contabilità dell’IRSAP approvato con D.P. n. 233/SG del 05/08/2013.
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21/10/2019, con la quale è
stata istituita l’Area Tecnica;
-         la Determinazione Presidenziale n. 23 del 23-02-2021 con la quale sono stati specificati i
compiti e le attività attribuite all'Area Tecnica;
-         il contratto dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 in prot. al n.6941, con il quale il
Direttore generale dell’IRSAP ha conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di
svolgere le funzioni di Dirigente dell’Area Tecnica;
-         il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive
modifiche e integrazioni;
-         il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207,
per le parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n.
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-         la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs.
12/04/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i. – nel testo coordinato con la L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce
del quadro normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
-          il testo unico per la sicurezza D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;
-         l’autorizzazione alla gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011
rilasciata dall’Assessorato Regionale alle Attività Produttive giusta nota protocollo n. 2154 del
18/01/2022, assunta al protocollo IRSAP al n. 982 del 18/01/2022;

PREMESSO che
-         con determina del Direttore Generale n. 297 del 28/07/2020 è stato affidato, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, “l’incarico professionale del servizio
medico competente e sorveglianza sanitaria periodo 2020-2021” – al dott. LACCA GUIDO,
con sede in Via Massimo D'Azeglio 9/B – Palermo, P.I.V.A. 04978530824, per il periodo di 18
mesi consecutivi a decorrere dalla sottoscrizione della lettera commerciale e per l’importo netto
contrattuale di € 7.457,67;
-         il contratto è stato formalizzato con scambio elettronico di lettera commerciale che ha
prodotto i suoi effetti dalla data dell’ultima sottoscrizione in data 23/09/2020, prot. n. 27840;
-          la scadenza è, quindi, prevista per il 23/03/2022;

CONSIDERATO che:
-         è in corso di perfezionamento la determina per la prenotazione della spesa e l’avvio delle

3/5



procedure per il nuovo affidamento dell’incarico di che trattasi;
-         i tempi necessari per addivenire alla nuova aggiudicazione del servizio sono,
presumibilmente stimabili in mesi due;
-         l’attuale medico competente si è proposto, con nota PEC prot.6315 del 22/03/2022, per
proseguire il servizio espletato agli stessi patti e condizioni del corrente contratto CIG
Z4B2C5168D, per ulteriori mesi due;
-         occorre garantire la sicurezza negli ambienti di lavoro e la tipologia del servizio di che
trattasi non può subire interruzione, poiché potrebbe costituire grave nocumento alla salute dei
dipendenti IRSAP, soprattutto in questo periodo di pandemia;

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal funzionario Michele Savoia, con nota prot. 6348 del 23
marzo 2022, dalla quale si rileva che, al fine di garantire la continuità del servizio di sorveglianza
sanitaria nelle more della conclusione della procedura di affidamento a nuovo contraente, si ritiene
necessario procedere ad una proroga di mesi due del servizio affidato all’attuale medico competente;
CONSIDERATO che dalla medesima relazione si evince che l’importo occorrente per la proroga di
mesi due del servizio di medico competente è pari a € 828,55 oltre il 4% per cassa previdenziale e IVA
al 22% se dovuta, per un totale complessivo di € 1.054,30;
RILEVATO che lo schema di disciplinare di incarico allegato è conforme al contratto attualmente
regolante i rapporti tra l’Ente e il professionista;
DATO ATTO che la spesa necessaria per effettuare l’affidamento del servizio di medico competente e
della sorveglianza sanitaria è obbligatoria, indifferibile e non frazionabile;
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.054,30, può essere imputata al cap. 158 del B.P.
dell’Ente;
VISTO il CIG estratto pari a Z4B2C5168D
VISTA l’autorizzazione alla gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 rilasciata
dall’Assessorato Regionale alle Attività Produttive giusta nota protocollo n. 2154 del 18/01/2022,
assunta al protocollo IRSAP al n. 982 del 18/01/2022;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 10 della L.R. n. 8/2012

DETERMINA
1         PROROGARE il servizio di sorveglianza sanitaria affidato con Determina del Direttore
Generale n. 297 del 28.07.2020 al dott. LACCA GUIDO, con sede in Via Massimo D'Azeglio 9/B
– Palermo, P.I.V.A. 04978530824, per il periodo di mesi due consecutivi a decorrere dal
24/03/2022 per un importo di € 828,55 oltre il 4% per cassa previdenziale e IVA al 22% se dovuta,
per un totale complessivo di € 1.054,30 – CIG Z4B2C5168D.
2          DARE ATTO che:

a)        il presente affidamento sarà immediatamente efficace, tenuto conto della dichiarazione di
cui alla nota prot.6315 del 22.03.2022 con la quale il professionista specificatamente dichiara
che sono rimasti invariati i requisiti professionali e di capacità;
b)       ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
c)        l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla permanenza delle condizioni di
regolarità contributiva da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del contratto.

3         IMPEGNARE l’importo occorrente per la spesa complessiva pari a € 1.054,30, sul cap. 158
del B.P. a favore dell’operatore economico, dott. LACCA GUIDO, con sede in Via Massimo
D'Azeglio 9/B – Palermo, P.I.V.A. 04978530824.
4         SOTTOSCRIVERE, previa effettuazione di tutti i controlli propedeutici previsti dal Codice
dei Contratti e dalla normativa in materia di lotta alla criminalità mafiosa, apposita la stipula, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto
su mercati elettronici con il professionista incaricato.
5         RICHIAMARE nel nuovo contratto da stipulare il disciplinare d’incarico approvato con
determina del direttore generale DG n. 68 del 17.03.2020, riferito al periodo di servizio di mesi
due.
6         LIQUIDARE la somma al professionista individuato a fronte di presentazione di regolare

4/5



fattura elettronica e previa verifica da parte del RUP del certificato di regolarità contributiva
all’ENPAM.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
degli art. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa
derivante dall'adozione della determinazione suesposta che sara' imputata per la
somma complessiva di € 1.054,30 così come segue:
Impegno Intervento Cap./Peg Articolo 2022 Creditore
202 14.05.103 158 0 1.054,30 0,00 0,00 LACCA GUIDO

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Dott. Santi Garozzo
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

5/5


